201７年１２月６日

報道関係者各位

                                 学校法人甲南学園

本日、下記にかかるプレスリリースを別添資料のとおり配信いたしますので、ご査収いただき取材につ

いてご検討くださるようお願い申し上げます。

記

〇 「経営学のススメ」開催のお知らせ

〇 「ビジネス・イノベーション研究所第 34回研究会」開催のお知らせ

〇 平和を考えるコンサート「地球のステージ開催～今、私たちにできることは…～」開催のお知らせ

 ※本コンサートにつきましては甲南高等学校・中学校での開催となりますのでご注意ください

〇 「TEDxKobe 2017」開催のお知らせ

プレスリリース配信先：兵庫県教育委員会記者クラブ、神戸市政記者クラブ

 以 上

≪本プレスリリース全体に関するお問い合わせ先≫

甲南学園広報部 担当：羽田

〒658-8501神戸市東灘区岡本 8-9-1

電話 078ー435－2314 FAX 078ー435－2546

Email: kouhou@adm.konan-u.ac.jp

プレスリリース（201７.１２.６）

mailto:kouhou@adm.konan-u.ac.jp

「経営学」って会社経営のためだけじゃない。

こんなに「使える」知識なんです。

 

経営学のススメ
甲南大学経営学会／ビジネス・イノベーション研究所／経営学部　　２０１７年度公開講座

1

2

3

日時 ： 2017年12月9日（土）

～こんなところでも活用できる経営学2017～

　13：00〜13：50、14：00〜14：50、15：00〜15：50

場所　：　甲南大学岡本キャンパス　511教室

参加費・資料代　：　無　料　（先着350名まで）

２０１７年度公開講座「経営学のススメ」

疑問に思ったことはありませんか？
その答えは『経営学』を学べば出てきます。

『経営学』は社長さんのためだけの教養・知識ではありま
せん。日常生活に使える知恵もたくさんあります。
なぜなら、学校の部活やグループ活動も『経営学』の対象
だからです。『経営学』の知識を活用すれば、人間関係の
悩みを解決することだってできるかもしれません。

甲南大学教授陣が、専門知識をわかりやすく紐解きます。
この機会に、経営学を知って活用してみませんか？

高校生の皆さん、ご家族の方々、どなたでも、
経営学を少しだけ覗いてみたい人、大歓迎です。
一コマだけの参加も歓迎します！

13：00～13：50
西村順二　教授

14：00～14：50
杉田俊明　教授

身近な事例から学ぶ
「国際経営」

15：00～15：50
内藤文雄　教授

「もうける」って
よくないこと？

マーケティングで
恋愛マスターになろう

お問い合わせ
甲南大学ビジネス・イノベーション研究所　http://www.konan-u.ac.jp/bi/
　神戸市東灘区岡本8−9−1
　Tel	078-435-2754		Fax	078-435-2324
　e-mail	bi@center.konan-u.ac.jp

甲南大学経営学会／ビジネス・イノベーション研究所／経営学部（共催）

参加希望の方は「氏名」と「経営学のススメ参加希望」の旨、
メール（bi@center.konan-u.ac.jp ）またはお電話下さい。
ホームページは「甲南BI」で検索できます！

「人間関係のコツってあるの？」
「グローバルって日本から出なくても関係ある？」
「お金は大事だけど金もうけってなんかイメージが悪い？」

mailto:bi@center.konan-u.ac.jp
mailto:bi@center.konan-u.ac.jp
mailto:bi@center.konan-u.ac.jp
mailto:bi@center.konan-u.ac.jp

講座概要　　※内容等につき、変更される場合があります。

　　２０１７年度公開講座

　　経営学のススメ

1 13：00～13：50 西村順二　教授

マーケティングで恋愛マスターになろう

内藤文雄　教授3
「もうける」ってよくないこと？

15：00～15：50

2 14：00～14：50 杉田俊明　教授

身近な事例から学ぶ「国際経営」
　「国際」や「グローバル」という言葉を見聞きしない日はないぐらい、いまの日本社会や日本企業
は「国際化」の波の中にいます。
　この時間では、誰もが知る身近にある日本企業の日常経営をみることで、その「外なる国際化」と
「内なる国際化」の実態を浮き彫りにしてみたいと思います。そして、一見するとやや堅苦しい、自分
と無縁かもしれない「国際経営」、「経営戦略」や「戦略提携」などの概念が、われわれの日常生活
とこれほど密接な関係があることを実感できるようになると思います。
　一緒にみて、一緒に考えてみませんか？

お問い合わせ
甲南大学ビジネス・イノベーション研究所　http://www.konan-u.ac.jp/bi/
　神戸市東灘区岡本8−9−1
　Tel	078-435-2754		Fax	078-435-2324
　e-mail	bi@center.konan-u.ac.jp

　　　　　　　　2017年12月9日（土）
会場：甲南大学岡本キャンパス511教室

　経営学部の研究は企業組織そのものを分析対象としますが、マーケティング論だけは企業組織の外
部に着目します。ここでいう外部とは具体的には消費者のことです。マーケティング論は、企業と消費
者を結ぶ関係性に着目する学問なのです。この関係性は多様であり、例えば上司と部下、バイト先の店
長とアルバイト員、親と子、先生と生徒、姉・兄と妹・弟にも応用できます。そして、実は彼氏や彼女
との関係性にも応用できるのです。
　この講義で、恋愛関係にも使えるマーケティングのロジック（マーケティングの考え方と進め方）を
学んで、あなたも明日からちょっとした恋愛マスターになってみませんか！

　大阪ではあいさつ代わりに「もうかりまっか」とよく言われていたようです。また、新聞では、企業
の業績（成績）がどうだったか、あるいはこれからどうなりそうかなど毎日報道されています。それは、
企業の業績のバロメーターの一つが「もうかったかどうか」だからです。
　今年3月に決算期を迎えた企業の業績の多くは「売上げは少し減ったけれど利益は増えた」という特
徴がありました。売上げが減っても利益が増える（もうかる）のはなぜでしょう。
　「もうかる」とはどういうことなのか、「もうかったかどうか」をどのように見分けるのかなど講
義します。大学ではなぜ「もうかったかどうか」を学習するのかについて理解を深めてください。

　２０１７年度公開講座「経営学のススメ」
　甲南大学経営学会／ビジネス・イノベーション研究所／経営学部（共催）

mailto:bi@center.konan-u.ac.jp
mailto:bi@center.konan-u.ac.jp

BI研究所 第34回研究会

甲南大学ビジネス・イノベーション(BI)研究所では、甲南大学大学院社会科学研究科と共催

で大学院生の方に研究成果を発表いただく第34回研究会を開催することになりました。

なお、当日、13:00からは甲南大学経営学会と共催で公開講座「経営学のススメ」を開催いた

しますので、あわせて是非、ご参加ください。

日時：2017年12月9日（土） 10:40～12:15

場所：甲南大学岡本キャンパス 223教室（2号館2階）

座長：甲南大学ビジネス・イノベーション研究所長 西村 順二

【プログラム】
10：40～ 開会挨拶       甲南大学ビジネス・イノベーション研究所長 西村 順二

10：45～ 発表テーマ:「のれんの資産概念と原価配分方法の整合化に関する研究」

甲南大学社会科学研究科経営学専攻修士課程 田中 隆之

質疑応答

11：30～ 発表テーマ:「現代のマネジメントを考える―ドラッカーと稲盛の所論を中心として―」

甲南大学社会科学研究科経営学専攻修士課程 小曽根 知晃

             質疑応答

参加費：無料．

参加希望の方は，「氏名」と「BI第34回研究会参加希望」と書いて，e-mail で bi@center.konan-u.ac.jp

まで連絡ください。

 [参考]

経営学のススメ～こんなところでも活用できる経営学 2017～

甲南大学教授陣が、専門知識をわかりやすく紐解きます。この機会に、経営学を知って活用してみませんか？

高校生にみなさん、ご家族の方々、どなたでも、経営学を“少しだけ”覗いてみたい人、大歓迎です。

 日時：2017年 12月 9 日(土)

13:00～13:50、14:00～14:50、15:00～15:50（各 50分）

 場所：甲南大学岡本キャンパス 511 教室(5号館 1階)  参加費・資料代：無料

甲南大学ビジネス・イノベーション研究所，社会科学研究科（共催）

〒658-8501 神戸市東灘区岡本 8-9-1 TEL：078-435-2754 FAX：078-435-2324

http://bi.bus.konan-u.ac.jp/

mailto:bi@center.konan-u.ac.jp

2017 年１２月６日

報道関係者各位

甲 南 大 学

この度「TEDxKobe 2017」が甲南大学で開催される運びとなりましたのでお知らせいたします。

TEDｘKobe は、前身である TEDｘSannomiya から数えて今年で 4 回目を迎え、今回初めて大学

とのパートナー提携を行っての開催となります。

当日は甲友会館と、9 月に竣工した iCommons を舞台に、多くのプレゼンテーションと、本学学生

も含めた参加者同士の交流から生まれるアイデアを世界に向けて発信します。ぜひご期待ください。

つきましては貴媒体において、当日取材・掲載をご検討いただければ幸いです。どうぞ宜しくお願い

いたします。

なお、TEDx のレギュレーションによりプレゼンテーション会場への入場はご遠慮いただいておりま

す。規約違反となりますと次回以降のライセンス取得が不可となってしまいますのでご理解の程よろし

くお願いいたします。

※TED とは…

テクノロジー(Technology)、エンターテイメント(Entertaiment)、デザイン(Design)といった様々

な分野の人物が、18 分以内でプレゼンテーションを行う、アメリカ発のイベントです。

発表されたプレゼンテーションはTED TalksやTED.comを通じて全世界へ発信されている。「Ideas

worth spreading（広める価値のあるアイデア）」の精神のもと、若者の間で急速な人気と支持を得て、

世界各地で TED の精神を受け継いだコミュニティー“TEDｘ”が発足しています。

TEDx は世界各地で独自色を出しながら様々な地域で運営されており、「x」は独自で運営されている

ことを意味しています。2009 年の開始以来、2014 年 5 月までに全世界 167 カ国で通算 10,000

回以上もの TEDx イベントが実施されています。

記

１．日  時：平成 29 年１２月１７日（日） 9：30 開場

プレゼンテーション 11：00 開演／18：00 終演

                      アフターパーティー 18：30～20：30

２．場  所：甲南大学岡本キャンパス 甲友会館および iCommons

≪本件に関するお問い合わせ≫

 甲南大学国際交流センター事務室

 〒658-8501 神戸市東灘区岡本 8-9-1

電話 078-452-1641（直通）

以 上

TEDxKobe 2017 が

甲南大学で開催されます！！

≪イベント詳細ページ≫

 http://tedxkobe.com/

http://tedxkobe.com/